新洲区辛冲街道关于 2024 年度法治政府建设
情况的报告

2024 年，辛冲街坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想和习近平法治思想为指导，深入学习贯彻党的二十届三中全会

精神，围绕中央、省、市、区委法治建设重点工作部署，深入推

进干部学法、依法治理和普法工作，扎实推动全街法治化进程。

现将 2024年度法治政府建设推进情况及 2025年度推进法治政府

建设的主要安排报告如下。

一、2024 年度法治政府建设推进情况

（一）全面履行党工委、办事处法治建设第一责任。强化组

织领导，健全“党工委统一领导、法治办统筹协调、各部门各负

其责”工作机制，完善考核体系，将法治建设工作作为绩效考核

重要内容，并纳入社会治安综合治理工作责任书，明确责任部门、

任务措施，坚持结果导向，实行目标管理。

（二）进一步健全依法决策机制。落实党工委集体决策制度，

严格决策责任追究。完善法律顾问工作机制，督促履职发挥作用，

聘请周利锋为街道法律顾问，并签订法律顾问合作协议。严格落

实党工委理论学习中心组学法制度，将法治理论学习纳入党工委

理论学习中心组年度学习计划。

（三）坚持依法行政。一是制定工作要点。对依法行政各项

工作进行安排部署，并将依法行政纳入年度考核内容，激发干部

职工主动学法用法、规范行政行为、依法依规办事。二是及时公

开政务信息。在街道显著位置及时更新工作动态，公开各类惠民

政策，不断提升群众知晓度和满意度。三是主动配合开展行政执

法工作。配合有关职能部门，多次开展市容市貌、食品药品监管、

违法用地占地、违规建设等领域集中整治。

（四）广泛深入宣传。一是加大宣传力度。根据“八五普法”

和“法律六进”活动要求，结合街道信访维稳、安全生产、土地拆

迁、环境整治等重点工作，利用辖区宣传栏、黑板报、电子屏等

宣传载体，集中开展法治宣传活动，针对性面向群众宣传相关法

律法规，营造全民学法、守法、尊法、用法的浓厚氛围。二是创

新宣传方式。利用 QQ 群、微信公众号等方便快捷的互动平台及

群众喜闻乐见的图文形式，开展法律知识宣传活动，及时更新普

法内容，介绍法治工作动态。三是突出重要节点。利用法治宣传

月、宣传周、宣传日等各类时间节点，组织辖区文化队伍进社区、

进广场，开展丰富多彩的法治文艺演出，引导居民学习相关法律

知识，使法治观念深入人心。四是推进法治宣传进村进社区。根

据“八五普法”工作计划，深入各村、社区举办法治讲座。

（五）落实依法治理。一是建立网格化服务管理模式。结合

村社类型、人口状况、地理位置、楼市布局、便民服务等因素，

统一、科学划分网格，整合村（社区）信息管理资源，组建网格

管理员队伍，实现信息准确、及时、规范，人员统一管理使用，

提高基层治理工作水平和成效。二是大力调处矛盾隐患。充分发

挥驻村法律顾问作用，主动协调有关部门依法调解矛盾，做到小

纠纷不出村、大纠纷不出街。截至目前，全街未发生重大影响稳

定的社会事件。

二、存在的不足和原因

一是领导干部学法用法有待进一步深化。针对现在的学习情

况，仍存在学习形式不够丰富、学习宣传氛围不够浓厚、学习成

效有待提升的问题。二是法律专业人员欠缺。群众需求日益多元

化，需要更专业、更精准的服务和指导，在专业人员队伍建设方

面还需进一步加强。三是法治宣传阵地建设有待进一步加强。法

治宣传教育形式不够丰富，形式单一，部分村还未有法治文化示

范阵地。

三、2025 年度推进法治政府建设的主要安排

2025 年，辛冲街将积极学习贯彻党的二十届三中全会精神，

以习近平法治思想为引领，按照区委、区政府统一部署，认真做

好法治建设各项工作，确保措施落到实处并取得实质性进展。

一是推动学习宣传党的二十届三中全会精神和习近平法治

思想走深走实。坚持把习近平法治思想作为全民普法首要任务，

列入街党工委理论学习中心组学习内容，以“宪法宣传日”等活动

为抓手，推动引领全民普法工作。二是聚焦“八五普法”开展特色

鲜明的普法活动。广泛宣传与进入新发展阶段、贯彻新发展理念、

构建新发展格局密切相关的法律法规，围绕防范化解重大风险、

乡村振兴、优化营商环境、维护社会稳定等工作，结合新颁布法

律法规实施日、重大纪念日等时间节点，开展各具特色的法治宣

传活动。三是压实主体责任，全面落实“谁执法谁普法”责任制。

严格按照普法责任清单，坚决执行“谁执法谁普法”，加强普法责

任制检查督导，积极开展以案普法、以案释法、以案讲法。将普

法工作纳入绩效考核，以考核促进普法责任制落实。四是围绕中

心大局，持续抓好各项重点工作。持续深入开展“法律明白人”

选拔和培养工作，围绕如何提升“法律明白人”法律素养和作用发

挥等课题，加大“法律明白人”培训力度。同时高标准推进村（社

区）法治文化阵地建设，进一步提升乡村法治氛围。五是狠抓重

点对象，带动全民法治素养持续提升。加强重点对象法治宣传教

育，持续开展矛盾纠纷大排查大走访行动，引导群众办事依法、

遇事找法、解决问题用法、化解矛盾靠法，让《中华人民共和国

宪法》《中华人民共和国民法典》等法律知识走到群众身边、走

进群众心里，促进全民守法。